
POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE POL / 44
Del 16/04/2018

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI MISURAZIONE DELLA VELOCITA'. DETERMINA A 
CONTRARRE.

OGGETTO:

Il Responsabile
GALLONI MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI MISURAZIONE DELLA VELOCIT A'. DETERMINA A 

CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 104 del 28/12/2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamate le deliberazioni: 
 

• n. 28 del 15/12/2008 Recepimento Convenzione per la gestione unificata del servizio di 
Polizia Locale  tra i Comuni di: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Galliera, Pieve 
di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale;   

 
• n. 4 del 26/04/2011 Servizio di Polizia Locale – Conferimento del servizio da parte del 

Comune di Castel Maggiore dal 01 maggio 2011 – Recepimento nuova convenzione;   
 
Considerato l’elevato tasso di sinistrosità della Strada Statale n. 64, che attraversa il 
Comune di Castel Maggiore, prendendo denominazione “Via Ferrarese”, dove al 
considerevole numero di incidenti rilevato negli anni, si associa una gravità medio alta degli 
stessi, provocata anche dalla velocità sostenuta dei veicoli in transito; 
  
Dato atto che , per i motivi sopra indicati, la Prefettura di Bologna acconsentiva alla 
installazione di una strumentazione di controllo della velocità, in modalità automatica, da 
collocarsi al km 104 + 679 della Strada sopra indicata; 
 
Atteso che è pervenuto da A.N.A.S. il nulla osta all’installazione della strumentazione in 
parola, contenente prescrizioni e modalità di esecuzione dei lavori, che costituisce parte degli 
atti di gara; 
 
Dato atto che la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 23 del 20.02.2018, incaricava il 
Corpo di Polizia Municipale, nella persona del suo comandante, di indire le procedure di gara 
per l’installazione della citata strumentazione di controllo della velocità; 
  



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

Ritenuto opportuno,  pertanto, di procedere all’acquisizione di strumentazione per la 
misurazione della velocità, da individuarsi tra i prodotti sul mercato dotati di specifica 
omologazione rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante l’istituto del 
Leasing Finanziario per un periodo di 36 mesi e successiva acquisizione senza oneri al 
patrimonio, secondo le specifiche contenute nel Capitolato speciale, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
Verificato, a seguito di indagine di mercato, che il costo per il noleggio di una 
apparecchiatura come descritta nel Capitolato speciale, per un periodo di 36 mesi e 
successiva acquisizione senza oneri al patrimonio, compresi lavori edili per l’installazione, 
può essere individuato attorno a Euro 144.000,00 IVA esclusa; 
 
Atteso che: 

• con deliberazione consiliare n. 31 in data 05/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
l’Unione Reno Galliera ha preso atto della volontà di tutti i Comuni di costituire la 
centrale Unica di committenza (d’ora in poi CUC) con il contestuale conferimento delle 
funzioni e competenze all’Unione stessa, con l’obiettivo della gestione ottimale e del 
controllo degli appalti di lavori, servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli relativi 
alla ricostruzione post-sisma; 

• la C.U.C. ha il compito di gestire per conto degli enti firmatari gli appalti di lavori 
pubblici, di servizi, compresi quelli di progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo le 
procedure di gara, nei termini stabiliti dal D. Lgs. 163/06 e s.m.i;  

 
Vista  la deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 16 del 17.02.2015 "Centrale 
Unica di Committenza - prima applicazione art. 33 co. 3 bis D. Lgs. 163/2006", con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, che per l’appalto di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore 
ad Euro 40.000,00 vengono attribuite le funzioni di stazione appaltante alla CUC dell’Unione 
Reno Galliera, che curerà le relative procedure di affidamento per conto dei Comuni 
committenti; 
 
Ritenuto , a tal fine, di attivare procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del 
D. Lgs. 50/2016, mediante RdO sulla piattaforma elettronica CONSIP, aperta agli operatori 
iscritti al bando “Mobilità e monitoraggio - beni e servizi per la mobilità e il monitoraggio” da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95 D.lgs 
50/2016; 
 
Richiamato  l’art.32, comma 2, del D.lgs n.50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Richiamato  l’art.192, comma 1 del D.lgs n.267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
 

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;  



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Visto  l’art.1 comma 450 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.lgs 30 Marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Verificato che:  
 
- l’art.1 comma 449 della L.296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- Consip società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), non ha 
attualmente attivato Convenzioni attinenti la fornitura in oggetto, alle quali poter 
eventualmente aderire e lo stesso dicasi per la centrale di committenza Intercent ER;  

- Ai sensi dell’art.36, comma 6 del D.lgs .n.50/2016 , il Ministero dell’Economia e delle 
finanze avvalendosi di Consip S.p.a, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A 
si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta( RdO);  

 
Richiamato l’art.35 del D.lgs 2016 n.50, dove si indica che il calcolo del valore stimato degli 
appalti pubblici e delle concessioni di lavoro o servizi pubblici è basato sull’importo totale 
pagabile al netto dell’IVA, valutato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente 
aggiudicatore e che questo calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa 
qualsiasi forma di opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara ;  
 
Posto che  :  

• a norma del richiamato art. 35 del D.lgs 2016 n.50, il valore presunto dell’appalto è 
stimato in € 144.000,00, I.V.A esclusa a norma di legge; pertanto, la spesa 
complessiva prevista per gli anni 2018, 2019, 2020 trova copertura nei rispettivi Bilanci 
di previsione ed è ripartita come segue: 
- € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104, Art. 2011, del Bilancio 2018; 
- € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107, Art. 6051, del Bilancio 2018; 
- € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104, Art. 2011, del Bilancio 2019; 
- € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107, Art. 6051, del Bilancio 2019; 
- € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104, Art. 2011, del Bilancio 2020; 
- € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107, Art. 6051, del Bilancio 2020; 

• Il Cig necessario per l’espletamento della gara sarà acquisito mediante il portale 
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C), a cura della C.U.C. 

•  il punto 3.25 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 il quale definisce le modalità di 
registrazione contabile del Leasing Finanziario da effettuarsi con le medesime scritture 
utilizzate per gli investimenti finanziati da debito ovvero “Al momento della consegna 
del bene oggetto del contratto, si rileva il debito pari all’importo oggetto di 
finanziamento, da iscrivere tra le “Accensioni di prestiti”, e si registra l’acquisizione del 



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

bene tra le spese di investimento (si accerta l’entrata, si impegna la spesa e si emette 
un mandato versato in quietanza di entrata del proprio bilancio)”. 

• L’importo del valore del valore corrente del bene all’inizio del leasing è stimato in € 
100.100,00, iva compresa, e trova copertura contabile in entrata al cap 5210 art. 1 
anno 2018 “Accensione prestiti per leasing finanziario” e in spesa al cap. 2981102 art. 
1509 anno 2018 “Acquisto attrezzature per rilevazione e prevenzione sicurezza 
stradale” sui quali, alla consegna del bene, verranno registrate le operazioni finanziarie 
richiamate dal principio contabile di cui al punto precedente; 

Dato atto: 
• di avvalersi della Centrale Unica di committenza C.U.C. dell’Unione Reno Galliera, per 

la gestione del procedimento di gara; 
• che il Responsabile del Procedimento di gara sarà nominato con atto della Centrale 

Unica di Committenza C.U.C.; 
• di determinare che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto infine  che con il presente provvedimento si approvano a) il capitolato contrattuale, 
b) i criteri di aggiudicazione della gara c) schema di contratto d) prescrizioni fornite da ANAS 
e) elaborato tecnico, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante; 
 
Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 7 

del 17/03/2016; 
• Il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione approvato con Deliberazione 

Consigliare n. 8 del 19/04/2012 e ss.mm.ii.; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 

 
Vista inoltre l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 14 del 01/07/2014 ad 
oggetto “Nomina Dirigente del Servizio Polizia Municipale ” a decorrere dal 01/07/2014; 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di indire gara finalizzata all’acquisizione di strumentazione per la misurazione della 

velocità, da individuarsi tra i prodotti sul mercato dotati di specifica omologazione 
rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, mediante noleggio per un 
periodo di 36 mesi e successiva acquisizione senza oneri al patrimonio, secondo le 



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

specifiche contenute nel Capitolato speciale, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

 
2. Di procedere a tale acquisizione con procedura negoziata ex art.36 comma 2 del D.lgs 

n. 50/2016, mediante lo strumento di negoziazione Mepa con richiesta di offerta Rdo, 
individuando quale criterio di aggiudicazione quello del l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art.95 del citato D.lgs n.50/216;  

 
3. Di avvalersi della Centrale Unica di committenza C.U.C. dell’Unione Reno Galliera, per 

la gestione del procedimento di gara; 
 

4. Di approvare a) il capitolato contrattuale, b) i criteri di aggiudicazione della gara c) lo 
schema di contratto d) le prescrizioni fornite da ANAS e) l’elaborato tecnico, che 
allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante; 

 
5. Di dare atto che l’importo del valore corrente del bene all’inizio del leasing è stimato in 

€ 100.100,00, IVA compresa, e trova copertura contabile in entrata al cap 5210 art. 1 
anno 2018 “Accensione prestiti per leasing finanziario” e in spesa al cap. 2981102 art. 
1509 anno 2018 “Acquisto attrezzature per rilevazione e prevenzione sicurezza 
stradale” sui quali, alla consegna del bene, verranno registrate le operazioni finanziarie 
previste; 

 
6. Di accertare, pertanto, l’importo di € 100.100,00 al cap 5210 art. 1 anno 2018 

“Accensione prestiti per leasing finanziario”; 
 

7. Di impegnare, conseguentemente, € 100.100,00 sul cap. 2981102 art. 1509 anno 2018 
“Acquisto attrezzature per rilevazione e prevenzione sicurezza stradale”; 

 
8. Di dare atto che il valore presunto dell’appalto è stimato in € 144.000,00, I.V.A esclusa 

a norma di legge; pertanto, la spesa complessiva prevista per gli anni 2018, 2019, 
2020 trova copertura nei rispettivi Bilanci di previsione, è ripartita come segue e viene 
così impegnata: 

a. € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104 Art. 2011 del Bilancio 2018; 
b. € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107 Art. 6051 del Bilancio 2018; 
c. € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104 Art. 2011 del Bilancio 2019; 
d. € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107 Art. 6051 del Bilancio 2019; 
e. € 33.365,00, IVA compresa, al Capitolo 4981104 Art. 2011 del Bilancio 2020; 
f. € 25.195,00, IVA compresa, al Capitolo   981107 Art. 6051 del Bilancio 2020; 

 
9. Di dare atto che, a seguito di aggiudicazione, sarà individuato il fornitore ed assunto a 

suo favore il relativo impegno di spesa; 
 

10. Di corrispondere alla Autorità Nazionale Anti Corruzione il contributo previsto dalla 
Delibera Anac nr. 1377/2016, tabella dell’art. 2, per contratti di importo inferiore a € 
150.000, impegnando a tal fine, sul Bilancio di Previsione 2018, la somma di € 30,00, 
imputandola al Capitolo di Bilancio 981102 articolo di spesa 1021 dell’esercizio 2018 
anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 



DETERMINAZIONE POL / 44                             Del 16/04/2018 
 

 
11. Di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 

D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 13 
del 31/01/2017, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 
 

12. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
 

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

14. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 
 


		2018-04-16T13:04:16+0200
	Massimiliano Galloni




